事 務 連 絡

令和６年８月８日

各 都道府県介護保険担当課（室）

各 市町村介護保険担当課（室） 御中

厚生労働省 老健局高齢者支援課

介護業務効率化・生産性向上推進室

令和６年度 厚生労働省

介護現場の生産性向上に向けた介護ロボット等の開発・実証・普及広報のプラットフォーム事業

「介護現場における生産性向上の伴走支援を行う企業等向けオンラインセミナー」

周知のお願い

厚生労働行政の推進については、平素から格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、厚生労働省事業「介護現場の生産性向上に向けた介護ロボット等の開発・実証・普及広報

のプラットフォーム事業」の一環として、「介護現場における生産性向上の伴走支援を行う企業等向

けオンラインセミナー」（以下、セミナー）を開催する運びとなりましたので、ご案内申し上げます。

本セミナーは、各地域で介護現場における生産性向上の取組を支援、または今後支援を行う予定

の企業や団体等に対して、最新の政策動向、生産性向上ガイドラインを踏まえた介護現場における

生産性向上の意義・基本手順、伴走支援の考え方や支援事例の共有を通じて、地域における生産性

向上の取組の支援力を強化するとともに地域のモデル事業所の育成・横展開を更に活性化すること

を目的に開催いたします。

お忙しいところ誠に恐縮でございますが、本事業の趣旨についてご理解の上、介護現場における

生産性向上の取組等を支援する関係団体・企業・個人等への周知及び参加勧奨について、ご協力い

ただきますようお願い申し上げます。

敬具

記

【オンラインセミナー概要】

１．日時 第１回 令和６年９月９日（月）13:00～14：30

第２回 令和 7年２月予定

※ 第２回は、開催日が近づきましたら別途ご案内いたします。

２．実施方法 オンライン形式（Zoom）

※オンラインの URLは参加申し込みいただいた方に別途お送りいたします。

３．プログラム （１） 開会挨拶

（２） 介護現場の生産性向上の取組に関する政策動向

（３） 介護現場における生産性向上の意義・取組手順の概要説明

（４） 伴走支援の考え方と支援事例の紹介

（５） 事務連絡・閉会

４．対象者 介護現場における生産性向上の取組等を支援する企業・団体・個人

※ 介護現場の生産性向上の取組等を支援する業務アドバイザー、コンサルタ

ント、機器メーカー等の企業の担当者等を主な対象と想定しております

（今後、介護現場に対して生産性向上の取組等の支援及びその他介護分野への

新規参入を検討している企業・団体・個人を含む）

※ コンサルタントは業務改善の伴走支援、介護事業所の経営改善支援等を実

施する者を想定

※ 自治体担当者、介護ロボットプラットフォーム事業相談窓口、介護生産性

向上総合相談センター、関連団体関係者、法人内外の介護現場の生産性向

上の取組を推進されている介護事業所の方等もご参加いただけます

５．参加費 無料

６．定員  上限なし

６．申込方法 下記の URLからお申込みください。（申込期限９/４まで）

https://forms.gle/8YknRPHhBpKCeiAE7

※ 当日参加いただけない場合も、アーカイブ動画を配信する予定です。

※ 奮ってご参加賜りたく、何卒よろしくお願い申し上げます。

以上

既にご承知のとおり、我が国では現役世代の人口が減少し、介護人材の確保が困難になる状況下

において、介護分野の生産性の向上を図ることが喫緊の課題となっております。

このため、厚生労働省では、これまで介護サービス事業における生産性向上に資するガイ

＜主催・事務局＞

介護現場の生産性向上に向けた介護ロボット等の開発・実証・普及広報のプラットフォーム事業

株式会社エヌ・ティ・ティ・データ経営研究所  ライフ・バリュー・クリエイションユニット

事務局責任者：足立  担当者：池永、小松、石川、片岡

E-mail：platform_chuokanri@nttdata-strategy.com

https://forms.gle/8YknRPHhBpKCeiAE7
mailto:platform_chuokanri@nttdata-strategy.com